
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Mãe do Rio
Convenente: José Villeigagnon Rabelo Oliveira
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 951946

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 672/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 19 DE JUNHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/673373, de 13.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores THAIS FERNANDES DOS SANTOS Id. Funcional 
nº 5898146/4 ocupante do cargo de Coordenador, AILTON PEREIRA LOMBE 
Id. Funcional nº 5948948/1 ocupante do cargo de Assessor de Gabinete 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajarem para Santarém/PA, no período 02 a 08.07.2023, para realizar 
treinamento no Módulo de Perícia Médica – ERGON/PM para o médico e 
Assistente Administrativo com a finalidade de utilização do Sistema nas 
concessões periciais no Polo de Perícia médica no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 952229

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 669/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 19 DE JUNHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº. 2023/688154, de 15/06/2023
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 073/2023-DAF/SEPLAD, de 16 de 
janeiro de 2023, publicada no DOE nº 35.258 de 18 de janeiro de 2023, 
que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
DE JESUS MENEZES MELO, Id. Funcional nº 5953670/1, no período de 
03/07/2023 a 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 671/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 19 DE JUNHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/688250 de 
15/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARTA 
DA PENHA SALES Id. Funcional nº 5917319/7, ocupante do cargo de Coor-
denador, lotada no Núcleo de Planejamento – NPLA/SEPLAD, no período de 
26 de junho de 2023 a 10 de julho de 2023, referente ao período aquisitivo 
de 01 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 952066
PORTARIA Nº 668/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 19 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2137178 de 15/06/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 13/06/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 459/2023 – DAF/
SEPLAD de 02/05/2023, publicada no DOE nº. 35.391 de 09/05/2023, ao 
servidor PAULO SERGIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcional nº 57175273/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Diretoria de 
Programação e Orçamento – DPO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 952029
PORTARIA Nº 667/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo: 2023/661756, por intermédio 
do qual a Coordenadoria de Monitoramento de Projetos Logísticos solicita 
alteração da PORTARIA Nº 653/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 
2023, publicada no DOE nº 35.437, de 16/07/2023;
RESOLVE:
ALTERAR de 17/07/2023 a 14/08/2023 para de 10/07/2023 a 07/08/2023, 
o período de férias regulamentares, de 29 (vinte nove) dias à servidora 
LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA Id. Funcional 54189100/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública / Coordenador, lotada na Coordenadoria 
de Monitoramento de Projetos Estratégicos – CMPE/DPE/SEPLAD, concedido 
por intermédio da PORTARIA Nº 653/2023-DAF/SEPLAD, de 14/06/2023, 
referente ao período aquisitivo de 24 de janeiro de 2018 a 23 de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DE 16 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 951859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 196/2023-GS/SEPLAD, DE 19 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/691018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/06/2023, a cessão para o Instituto de Assis-
tência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP, da servidora JOSYNELIA 
TAVARES RAIOL, Id. Funcional nº. 57197304/2, ocupante do cargo de Con-
sultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JUNHO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 952252
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR 
CONCURSO PÚBLICO C-215

EDITAL Nº 16 SEPLAD/HOL, DE 19 DE JUNHO DE 2023.
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS  

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e o HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL), no uso das suas atribuições 
legais, tornam público o RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS 
do Concurso Público C-215.
1. Encontra-se no anexo único a relação nominal do Resultado Definitivo 
da Prova de Títulos. 
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de junho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola


